Poder Judiciário
Justiça do Trabalho

Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região
PORTARIA GP Nº 617/2015                                            São Luís, 25 de junho de 2015.

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL

REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, tendo em vista o constante nos Ofícios SINTRAJUFE nº 107/2015 e nº
113/2015,

CONSIDERANDO a deflagração do movimento grevista dos

servidores do judiciário federal em prol da aprovação do PLC nº 28/2015 e a ampla
adesão dos servidores do TRT 16ª Região,

CONSIDERANDO as disposições contidas na Lei nº

7.783/1989, que regulamenta o direito de greve assegurado nos artigos 9º, caput, e 37,
VII, da CRFB/1988,

CONSIDERANDO a necessidade de garantir às partes e

procuradores a prática dos atos processuais considerados urgentes, de modo a evitar
prejuízo aos jurisdicionados,

R E S O L V E

Art. 1º. Suspender os prazos processuais e regimentais, as

audiências não realizadas e o atendimento ao público, no período de 23 a 30 de junho
do ano em curso, em toda a jurisdição do Tribunal.

Parágrafo único. Excluem-se da suspensão os prazos para
pagamentos e depósitos referentes aos acordos ou execução dos processos em
tramitação nas Varas do Trabalho deste Regional, bem como a realização das praças
já agendadas.

Art. 2º. Deverá ser garantida a prestação de serviços tidos
por essenciais ou urgentes, tais como a entrega de guias, alvarás, autos, cumprimento
de acordos, dentre outros, a fim de reduzir os prejuízos aos jurisdicionados.

Art. 3º. Fica mantida a distribuição de processos em 2º grau,
diária e imediatamente ao seu recebimento, observada a ordem de entrada na classe
respectiva, nos termos do artigo 72 do Regimento Interno deste Tribunal.

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

D
E
S
E
M
B
A
R
G
A
D
O
R

L
U
I
Z

C
O
S
M
O

D
A

S
I
L
V
A

J
U
N
I
O
R

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

2
5
/
0
6
/
2
0
1
5

0
9
:
5
7
:
1
2

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
e
n
t
i
c
a
ç
ã
o

d
a

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

4
6
6
1
C
C
F
0
A
6
.
E
0
C
5
6
5
7
2
5
D
.
1
9
B
6
9
3
6
D
C
D
.
F
F
8
C
A
5
3
4
0
B

Confira a autenticidade deste documento em http://www.trt16.jus.br/validardocumento
Identificador de autenticação: 1000538.2014.000.35461 Seq. null -  p. 1 de 2

Poder Judiciário
Justiça do Trabalho

Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região
Art. 4º. Cumpre às Diretorias, Assessorias, Secretarias,

Coordenadorias, Seções e Varas do Trabalho, integrantes da estrutura da Justiça
Trabalho da 16ª Região, providenciar a mais ampla, efetiva e imediata divulgação das
disposições ora externadas.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor nesta data.
Dê-se ciência.
Publique-se no Diário de Justiça do Estado e no Boletim

Interno Eletrônico.

LUIZ COSMO DA SILVA JÚNIOR

*republicada por incorreção
/pva

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

D
E
S
E
M
B
A
R
G
A
D
O
R

L
U
I
Z

C
O
S
M
O

D
A

S
I
L
V
A

J
U
N
I
O
R

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

2
5
/
0
6
/
2
0
1
5

0
9
:
5
7
:
1
2

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
e
n
t
i
c
a
ç
ã
o

d
a

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

4
6
6
1
C
C
F
0
A
6
.
E
0
C
5
6
5
7
2
5
D
.
1
9
B
6
9
3
6
D
C
D
.
F
F
8
C
A
5
3
4
0
B

Confira a autenticidade deste documento em http://www.trt16.jus.br/validardocumento
Identificador de autenticação: 1000538.2014.000.35461 Seq. null -  p. 2 de 2